ПРОТОКОЛ №1

совещания при директоре

КГУ «Гимназия №26» отдела образования                                             04 сентября 2021г.

города Жезказгана

управления образования

Карагандинской области

Присутствовало:58

Тема: О некоторых вопросах педагогической этики

Цель: соблюдение Правила педагогической этики согласно приложению 1, Приказа Министра

образования и науки Республики Казахстан от 11 мая 2020 года № 190

Слушали:

Садуакасову А.Ж..- директора гимназии «О правилах педагогической этики в

организациях образования». - О статусе педагога (Закон Республики Казахстан от 27 декабря

2019 года № 293-VІ ЗРК.) - Статья 15 Обязанности педагога

1 Педагог обязан:

1) обладать соответствующими профессиональными компетенциями в своей деятельности;

2) соблюдать педагогические принципы обучения и воспитания, обеспечивать качество

обучения и воспитания не ниже требований, предусмотренных государственными

общеобязательными стандартами образования;

3) непрерывно совершенствовать свое профессиональное мастерство, исследовательский,

интеллектуальный и творческий уровень, в том числе повышать (подтверждать) уровень

квалификационной категории не реже одного раза в пять лет;

4) соблюдать педагогическую этику;

5) проходить обязательные периодические медицинские осмотры в порядке, установленном

законодательством Республики Казахстан;

6) уважать честь и достоинство обучающихся, воспитанников и их родителей или иных

законных представителей;

7) воспитывать детей в духе уважения к закону, правам, свободам человека и гражданина,

родителям, старшим, семейным, историческим и культурным ценностям, государственным

символам, высокой нравственности, патриотизма, бережного отношения к окружающей среде;

8) развивать у обучающихся и воспитанников жизненные навыки, компетенции,

самостоятельность, творческие способности и формировать культуру здорового образа жизни;

9) незамедлительно информировать руководство организации образования о фактах

выявления ребенка, находящегося в трудной жизненной ситуации;

10) незамедлительно сообщать правоохранительным органам и руководству организации

образования о фактах совершения несовершеннолетними или в отношении них действий

(бездействия), содержащих признаки уголовного либо административного правонарушения, в

том числе ставших известными ему в связи с профессиональной деятельностью вне

организации образования;

11) консультировать родителей или иных законных представителей по вопросам обучения и

воспитания обучающихся и воспитанников. 2 Педагог не вправе использовать

образовательный процесс для политической агитации, принуждения обучающихся и

воспитанников к принятию политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от

них, для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной розни, агитации,

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по

признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, их

отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных

сведений об исторических, национальных, религиозных и культурных традициях наций и

народностей Республики Казахстан, а также побуждения обучающихся к действиям,

противоречащим Конституции Республики Казахстан и законодательству Республики

Казахстан.

Андрееву Ю.В..- заместителя директора по СЗ. - Об утверждении Правил педагогической

этики (Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 11 мая 2020 года №

190.) « Этика современного педагога».

Основные принципы педагогической этики:

-  добросовестность:

- честность:

-  уважение чести и достоинства личности:

-  патриотизм:

-  уважение общечеловеческих ценностей:

-  профессиональная солидарность:

-  непрерывность профессионального развития.

За нарушение педагогической этики педагоги в соответствии с законодательством Республики

Казахстан привлекаются к ответственности.

ПОСТАНОВИЛИ:

1 Соблюдать Правила педагогической этики согласно приложению 1, Приказа Министра

образования и науки Республики Казахстан от 11 мая 2020 года № 190

2 Назначить уполномоченным по этике Андрееву Ю.В..- зам. директора по СЗ..

Секретарь: Марилова Т.В. .